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Abstrakt

Smysluplná popularizace musí být postavena na vědeckých výsledcích. Tato práce vytváří

podklady pro budoucí virtuální naučnou stezku po Praze, která by popularizovala geologické a

paleontologické vědy. Objektem popularizace jsou křemité nodule ordovického stáří původem ze

šáreckého souvrství (ordovik, darriwilian), které jsou známé také pod názvem „šárecké kuličky“.

Téma kuliček je řešeno z hledisek paleogeografie, vzniku kuliček a z hlediska fauny, kterou nodule

obsahují. Pro účel popularizace je zvolena virtuální naučná stezka, jelikož současné podmínky

zástavby nejsou pro klasickou naučnou stezku vhodné. Práce navrhuje i možná zastavení naučné

stezky.

Abstract

A meaningful popularisation should be based on scientific information. This dissertation

establishes a groundwork for a future virtual educational trail in the territory of Prague, which would

popularise geology and paleontology. The object of such popularisation are siliceous nodules from

the Šárka Formation (Ordovician, Darriwilian), which are also known as “Šárka Balls”. The issue is

discussed using paleogeographical, geological and historical overviews. It describes the nodules,

summarises the possibilities of their origin, and describes the fauna found within. A virtual

educational trail has been chosen as the means to a successful popularisation due to the high building

density in the area, which would make a standard educational trail unfeasible. This study also

suggests possible stops on the trail.
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Úvod

Tato práce vznikla za účelem popularizace problematiky tzv. šáreckých kuliček – křemitých

nodulí, které mají původ v šáreckých břidlicích a jsou zdrojem kvalitního paleontologického

materiálu. Jejím cílem je shromáždění vhodných podkladů k vytvoření naučné stezky po lokalitách,

kde byly v minulosti tyto kuličky nacházeny. Cílem práce není přímo vytvořit samotnou stezku, ale

jejím účelem je shromáždit odborné podklady pro její vytvoření, aby popularizační texty mohly být

odborně správné.

Následující text se nejprve zabývá geologií pražské pánve. Pražská pánev je moderně vědecky

důkladně zpracována mnoha autory, zejména Havlíčkem (1981, 1998), ze kterého vycházejí další

autoři. Kromě samotné pražské pánve se práce také stručně věnuje paleogeografickému rozložení

kontinentů na Zemi, zejména pak perigondwanské oblasti, kam spadá i oblast Barrandienu (terán

Perunika). Práce také řeší podobnost Peruniky, Baltiky a Armoriky.

Během první části představí práce také více dopodrobna šárecké souvrství. Zpracovává údaje

o vzniku nodulí šáreckého souvrství a jejich možnou podobnost s obdobnými nálezy nodulí z oblasti

Francie a Španělska. Touto problematikou se dopodrobna zabývali Loi et al. (2009), Loi a Dabbard

(2002) a Dabbard a Loi (2012).

Jedna část práce je zaměřena na bohatou faunu šáreckého souvrství. Tato problematika je

dobře zpracována Havlíčkem a Vaňkem (1966). Z pozdějších prací je možné jmenovat práci Budila

et al. (2003). Dále se práce zabývá samotnou virtuální naučnou stezkou. Definuje naučnou stezku,

která je podstatnou součástí popularizace poznatků přírodních věd. Práce dále představuje jednotlivá

stanoviště, kudy by mohla stezka vést. Tato stanoviště jsou na místech bývalých paleontologických

nalezišť nodulí. Vzhledem k velké zástavbě Prahy je většina lokalit již z paleontologického hlediska

nepřístupná. Na polích, kde se kuličky nacházely, jsou dnes často sídliště. Z toho důvodu

upřednostňuje tato práce virtuální verzi stezky, řeší jednotlivá úskalí i výhody tohoto formátu a uvádí

jaké informace by měly být uživatelům sděleny a jakým způsobem by to mělo být provedeno. Navíc

práce rozvíjí možnosti zapojení stezky do hry geocaching, čímž by se zvýšil počet uživatelů a dosah

informací.
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1. Geologické podmínky

1.1. Pražská pánev a její vývoj v ordoviku

Denudační relikt vulkano-sedimentární výplně pražské pánve (obr. 1) se táhne od Starého

Plzence na jihozápadě přes Prahu až ke svému severovýchodnímu povrchovému ukončení u Úval

u Prahy a Brandýsa nad Labem. Dále na severovýchod jsou paleozoické horniny pražské pánve

překryty svrchnokřídovým platformním pokryvem (CHLUPÁČ et al. 2011). Horniny uložené

v pražské pánvi spadají do tepelsko-barrandienské oblasti (jednotky) Českého masívu (KACHLÍK

2003). Pražská pánev byla staropaleozoická lineární deprese riftového charakteru s poměrně strmým

sklonem svahů (HAVLÍČEK 1982). V osní části je narozdíl od okrajových partií tehdejší pánve

výrazně větší mocnost sedimentů (až 2500 m) (HAVLÍČEK 1981). V pánvi se ukládaly v mořském

prostředí vulkano-sedimentární jednotky od spodního ordoviku až po střední devon (HAVLÍČEK

1982).

Obrázek 1. A – nákres mapy s vyznačením Českého masivu (žlutě) a denudačního reliktu pražské pánve;

B – zjednodušený detail pražské pánve s vyznačením lokalit virtuální naučné stezky (viz kap. 4.1.):
1. Na Salátce; 2. Na Karlovce; 3. Podbaba; 4 Na Pěšinách; 5. Pražačka; (ZICHA et al. 2020, upraveno)

Formování pražské pánve začalo už v tremadoku na svrchnoneoproterozoickém

až kambrickém podkladu (VACEK & ŽÁK 2017). Bazální litostratigrafickou jednotkou je třenické

souvrství, které dokládá, že moře tehdy zasahovalo do dnešních středních Čech a tremadockou
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transgresí dosáhlo na jihozápad až k Holoubkovu nedaleko Rokycan. V prvních stádiích vývoje

se charakterem jednalo o mělký záliv s šířkou 10–15 km, později se dno pánve začalo rozpadat

na jednotlivé podélné segmenty (tektonické kry), které se lišily rychlostí subsidence (HAVLÍČEK

1998). Uvnitř pánve tak vznikly elevace a deprese. Kromě podélných segmentů lze rozlišit i dva

základní příčné segmenty – východobarrandienský a západobarrandienský (HAVLÍČEK 1981).

Svrchní tremadok je reprezentován mílinským souvrstvím. Svou rozlohou zabírá menší plochu

než podložní třenické souvrství, což je interpretováno jako odraz částečné regrese moře.

(HAVLÍČEK 1998)

Arenig (floian a dapingian) je v oblasti pražské pánve reprezentován klabavským

souvrstvím, které je mocné až 300 m (CHLUPÁČ et al. 2011). Souvrství odráží výrazné paleogeo-

grafické změny. Moře postoupilo až k dnešnímu Starému Plzenci (HAVLÍČEK 1998), pokračovalo

rozevírání a subsidence pánve, a to zejména v osní části, kde se mezi stabilnějšími bloky prohlu-

bovala úzká centrální deprese, která se předpokládá minimálně do konce ordoviku (HAVLÍČEK &

ŠNAJDR 1957). Před koncem arenigu došlo ke krátké dílčí regresi (HAVLÍČEK 1998). V arenigu

začaly projevy bazického vulkanismu komárovského vulkanického centra, které ustaly až v kosovu

(HAVLÍČEK 1998). V klabavském souvrství dosahuje největších mocností vrstev západní oblast

pánve (HAVLÍČEK 1998).

Tabulka 1. Stratigrafické členění části ordoviku (ZICHA et al. 2020, upraveno)

Následující stupeň oretan (GUTTIERÉZ-MARCO et al. 2017) (spodní a střední darriwilian),

reprezentovaný šáreckým souvrstvím (tab. 1), má opět transgresní charakter. Na rozdíl od arenigu,

kdy největší mocnosti mají sedimenty v západní části pánve, dosahuje šárecké souvrství největších
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mocností v okolí Prahy, tedy ve východní části denudačního reliktu (HAVLÍČEK 1998).

Oretan je velmi bohatý na ferolity, především na bázi souvrství (KUKAL 1962). Významným

zdrojem dobře zachované fauny jsou křemité nodule nazývané také podle oblasti výskytu rokycanské

nebo šárecké kuličky, kterým se bude tato práce věnovat v pozdějších kapitolách. Důležitou součástí

šáreckého souvrství je i komárovský vulkanický komplex. Komplex začal vznikat již v arenigu a byl

plošně nejrozšířenější počátkem období sedimentace šáreckého souvrství a jeho činnost pokračuje

až do spodního berounu (HAVLÍČEK 1982).

S dobrotivským souvrstvím (dobrotiv, svrchní darriwilian-spodní sandbian) jsou spojeny

další paleogeografické změny. Zatímco se centrální lineární deprese dále prohlubovala, okolní


[…]


stezky do hry Geocaching, kterou lze považovat za netradiční formu popularizace. Geocaching je hra

„hledání pokladů“, která má své počátky v roce 2000, kdy několik nadšenců do satelitní GPS tech-

nologie vytvořilo první schránku (tzv. cache nebo také keš) a na internet umístili její GPS souřadnice

(https://www.geocaching.com, 2. 8. 2020). Dnes je do hry registrováno přes 3 miliony uživatelů

po celém světě (https://newsroom.geocaching.com, 2. 8. 2020). Cílem hry je pomocí GPS souřadnic
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najít schránku, ve které se nachází několik drobností a zápisník s přezdívkami předchozích objevitelů

schránky.

Existuje několik typů „keší“. U některých je před získáním konečných souřadnic nutné

nejprve vyřešit nějakou hádanku či nalézt odpověď na otázku, aby se hráč dostal na další stanoviště.

Hra Geocaching tak otevírá možnosti, kterými může přimět uživatele otevřít si ve svém zařízení

virtuální naučnou stezku.
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4.1. Trasa a obsah virtuální naučné stezky

Výhodou virtuální naučné stezky je její flexibilita, jelikož ji lze oproti tradičním tabulím

výrazně rychleji a levněji rozšiřovat a upravovat (http://www.dohaje.cz/o-projektu.html, 28. 7.

2020). Jednotlivá stanoviště budou na lokalitách, kde byly v minulosti zaznamenány nálezy

křemitých nodulí. Během těchto zastavení bude uživateli přiblížena paleogeografická poloha pražské

pánve, její mořské prostředí a paleoekologické podmínky. Uživatel se seznámí s vybranými

významnými druhy, které nalézáme ve fosilním záznamu, a s pravděpodobným mechanismem

vzniku nodulí.

Často je v literatuře poloha tehdejších lokalit nedostatečně popsaná, tudíž je možné si přesné

místo lokality jen domýšlet s pomocí geologické mapy. Virtuální naučná stezka povede po několika

vybraných lokalitách, jejichž počet je možný v případě pozitivního ohlasu i navýšit. Pro jednoduchou

realizaci je vhodné začít s pěti stanovišti, která jsou navržena takto:

1. Jenerálka – cihelna Na Salátce (50,1047N; 14,3547E)

Tato lokalita byla popsána už B. Boučkem (1926). Jedná se o jediný šárecký odkryv břidlic,

ve kterých se nodule nacházejí in situ. Díky tomu je tato lokalita neopomenutelná.

Obrázek 7. Pohled na jižní stranu odkryvu šáreckých břidlic. Cihelna Na Salátce
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2. Dejvice – ulice Na Karlovce (50.1017N; 14.3828E)

Toto je jedna z lokalit, která nemá příliš podrobný popis. Stanoviště by se nacházelo na křižovatce

ulic Kozlovská a Na Karlovce.

Obrázek 8. Pohled z Kozlovské ulice na ulici Na Karlovce

3. Podbaba (50.1131N; 14.3938E)

Lokalita na Podbabě je naopak jednou z lokalit s velmi konkrétním popisem polohy (RÖHLICH

1954). Jedná se o západní část obratiště tramvají na zastávce Nádraží Podbaba, kde byly nodule

objeveny v roce 1953 při stavebních výkopech.

Obrázek 9. Vlevo obratiště tramvají za zastávkou Nádraží Podbaba, vpravo ulice Podbabská
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4. Na Pěšinách (50.1217N; 14.4620E)

Šárecké kuličky byly nalezeny také v Kobylisích „na pahorku na sv. straně ulice Na Pěšinách při ústí

ulice U Třešňovky“ (RÖHLICH 1953).

Obrázek 10. Křižovatka ulic Na Pěšinách a U Třešňovky. Pohled z ulice U Třešňovky

5. Pražačka (50.0936N; 14.4756E)

Poslední lokalitou je lokalita Na Pražačce. Tato lokalita se nacházela na severním svahu Žižkova

pod budovou škol na východ od Pražačky (RÖHLICH 1960).

Obrázek 11. Pohled na svah z cesty mezi sportovním areálem Pražačka a parkem Krejcárek
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Závěr

Smysluplná popularizace musí být postavena na vědeckých výsledcích. Cílem této bakalářské

práce bylo tato data shromáždit a vytvořit tím podklady pro budoucí virtuální naučnou stezku

po Praze, která by popularizovala geologické a paleontologické vědy.

Za objekt popularizace si tato práce vybrala křemité nodule ordovického stáří původem

ze šáreckého souvrství, které jsou známé také podle svého výskytu pod názvy „rokycanské kuličky“

a „šárecké kuličky“. Tyto nodule jsou důležitým zdrojem paleontologických dat, jelikož se v nich

nachází příznivě zachovalá fauna. Navíc narozdíl od šáreckých břidlic jsou fosilie v nodulích

zachovány bez deformace v důsledku kompakce. Nodule jsou oproti okolní hornině odolnější

a nachází se tak často vyvětralé v půdním profilu. Okolnosti vzniku nodulí nejsou zcela objasněny.

Proto tato práce uvádí vědecké poznatky na příkladu obdobných nodulí z Armorického masivu

a ze Sardinie.

Nodule je vhodné v rámci popularizace představit i v širším geologickém kontextu. Proto tato

práce shrnuje paleogeografické poznatky o Zemi v ordoviku a představuje vědecké poznatky o vývoji

pražské pánve. Část práce se také věnuje šáreckému souvrství. Důraz je kladen i na paleontologické

poznatky o fauně z období sedimentace šáreckého souvrství.

Tato práce není přímou popularizací „šáreckých kuliček“, ale pouze shromažďuje podklady

pro budoucí realizaci virtuální naučné stezky. V práci jsou navržena možná budoucí stanoviště stezky

(obr. 7–11), která jsou umístěna na bývalých lokalitách, kde jsou známé nálezy křemitých nodulí s

faunou.
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