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Renaty Hánové, DiS: Po stopách „šáreckých kuliček“ v Praze: podklady k

virtuální naučné stezce

Bakalářská práce Renaty Hánové byla vypracována na Ústavu geologie a paleontologie

Přírodovědecké fakulty University Karlovy v Praze. Cílem předložené práce bylo shromáždit

základní údaje o šáreckém souvrství, jeho fauně a především o křemitých nodulích, tzv.

kuličkách, které danou jednotku proslavily mezi odbornou i laickou veřejností. Jde o

informační základ pro případný vznik naučné stezky, v tomto případě stezky virtuální. Ta by

měla koncipována tak, aby fakticky správně přiblížila veřejnosti různé geologické a

paleontologické aspekty "kuliček", které bylo možno zejména v minulosti sbírat i na území

Prahy. Práce je proto rozdělena na část geologickou-paleontologickou a část teoretických

základů popularizace prostřednictvím naučných stezek.

Uchazečka po zadání práce vytvořila základní koncept práce. Následovalo období

určitého útlumu. V poslední fázi byla práce dopsána a finalizována. Tento postup odrážel

studijní povinnosti a také zvláštnosti semestru, který probíhal ovlivněn omezujícími

opatřeními vyvolanými epidemiologickou situací v ČR. Důležité bylo, že poslední fáze nebyla

nijak překotná a jako školitel jsem dostával texty pravidelně ke kontrole a měl jsem možnost

kontrolovat a případně ještě korigovat již jednou opravený text. Práce tak mohla být poměrně

hladce dokončena. Bakalářská práce podle mého názoru prokázala, že uchazečka umí

samostatně pracovat s literaturou, je schopna z různorodých, moderních i historických

datových zdrojů získat podstatné informace, kriticky je zhodnotit a ve srozumitelné formě je

prezentovat. Celou bakalářskou práci jsem dostal ke kontrole týden před odevzdáním, takže

po posledních drobných korekcích mohla být odevzdána v podobě, kterou mohu s klidným

svědomím doporučit k obhajobě.
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doc. RNDr. Petr Kraft, CSc.